



COMUNE DI GUALTIERI

Provincia di Reggio Emilia

RELAZIONE DI INIZIO MANDATO

Quinquennio 2019 - 2024

(articolo 4-bis del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 149)

Sommario

PREMESSA	3
PARTE I – DATI GENERALI	4
1.1 Popolazione residente al 31/12/2018	4
1.2 Organi politici.....	4
SINDACO	4
GIUNTA.....	4
CONSIGLIO COMUNALE.....	4
PARTE II - SITUAZIONE ECONOMICO FINANZIARIA DELL'ENTE.....	5
2.1 Sintesi dei dati finanziari	5
2.2 Equilibrio di parte corrente ultimo rendiconto approvato	6
2.3 Equilibrio di parte capitale ultimo rendiconto approvato	6
2.4 Gestione di competenza. Quadro riassuntivo ultimo rendiconto approvato	6
2.5 Risultato di amministrazione e composizione.....	7
2.6 Conciliazione dei risultati finanziari.....	7
2.7 Risultato di amministrazione e composizione. Quadro riassuntivo	8
2.8 Risultati della gestione: fondo di cassa e risultato di amministrazione.....	8
3.1 Patto di Stabilità interno	8
4.1 Evoluzione indebitamento dell'ente:	8
4.2 Rispetto del limite di indebitamento:.....	9
4.3 Anticipazioni di cassa:.....	9
4.4 Utilizzo strumenti di finanza derivata:.....	9
5.1 Conto del patrimonio in sintesi.....	9
5.2. Conto economico in sintesi.....	9
5.3 Riconoscimenti debiti fuori bilancio.	10
6.1 Spesa per il personale.....	10
PARTE III – RILIEVI DEGLI ORGANISMI ESTERNI DI CONTROLLO	11
7.1 Rilievi della Corte dei Conti.....	11
7.2 Rilievi dell'Organo di revisione:.....	11
PARTE IV – SOCIETÀ PARTECIPATE.....	11
8.1 Società partecipate e principali valori economico-patrimoniali.....	11
CONCLUSIONI	12

PREMESSA

La presente relazione viene redatta ai sensi dell'articolo 4-bis del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 149, recante: "Meccanismi sanzionatori e premiali relativi a regioni, province e comuni, a norma degli articoli 2, 17 e 26 della legge 5 maggio 2009, n. 42", al fine di verificare la situazione finanziaria e patrimoniale del Comune e la misura del relativo indebitamento.

Tale norma prevede che la relazione di inizio mandato, redatta del responsabile del servizio finanziario o dal segretario, sia sottoscritta dal sindaco non oltre il novantesimo giorno successivo la data di insediamento. Essa

L'esposizione di molti dei dati viene riportata secondo uno schema già adottato per gli altri adempimenti di legge in materia. Ciò al fine di operare un raccordo sistematico fra i vari dati e non aggravare il carico di adempimenti dell'Ente.

Vengono di seguito in particolare analizzate:

- la situazione finanziaria e patrimoniale;
- la misura dell'indebitamento comunale;
- gli eventuali rilievi degli organismi esterni di controllo (Corte dei conti ed organo di revisione economica-finanziaria);

Il rendiconto della gestione **2018** è stato approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 34 del 29/04/2019; con deliberazione n.11 del 14/01/2019 il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio di previsione **2019/2021**

La presente relazione è riferita all'inizio del secondo mandato del Sindaco **RENZO BERGAMINI** in carica dal **26/05/2019** e si ricollega logicamente alla precedente Relazione di Fine Mandato redatta ai sensi dell'art. 4 del D.Lgs. n. 149/2011 e relativa al quinquennio 2014-2019, regolarmente pubblicata sul sito internet dell'ente e trasmessa alla Corte dei Conti.

La relazione viene sottoscritta dal Sindaco entro il novantesimo giorno dall'inizio del mandato.

PARTE I - DATI GENERALI

1.1 Popolazione residente al 31/12/2018

La popolazione rilevata al 31/12/2018 è pari a 6.507, di seguito andamento ultimi cinque anni:

POPOLAZIONE	2014	2015	2016	2017	2018
Saldo al 31/12	6.576	6.556	6.465	6.471	6.507

1.2 Organi politici

SINDACO

Bergamini Renzo, proclamato il **26/05/2018**

GIUNTA

Nominativo	Qualifica	Deleghe
RENZO BERGAMINI	Sindaco	Urbanistica, Edilizia Privata, Lavori Pubblici, Patrimonio, Polizia Municipale, Protezione Civile, Sanità, Servizi Sociali
FEDERICO CARNEVALI	Vicesindaco e Assessore	Politiche Giovanili, Scuola, partecipazione e Comunicazione, Sport
MARCELLO STECCO	Assessore	Attività Produttive, Commerciali, Agricole, Promozione del territorio, Turismo
MATTEA GIALDINI	Assessore	Cultura, Associazionismo, Volontariato, Pari opportunità
ELEONORA MAESTRI	Assessore	Bilancio e Tributi, Personale, Ambiente

CONSIGLIO COMUNALE

Nominativo	Qualifica	Gruppo Consiliare
BERGAMINI RENZO	Sindaco	Comunità In Azione
STECCO MARCELLO	Consigliere	Comunità In Azione
REDA CRISTINA	Consigliere	Comunità In Azione
VERONESI ANTONELLA	Consigliere	Comunità In Azione
MARZI GIADA	Consigliere	Comunità In Azione
LANDINI LORENZO	Consigliere	Comunità In Azione
FODERARO GIUSEPPINA	Consigliere	Comunità In Azione
BALASINI MARCELLO	Consigliere	Comunità In Azione
MONTANARI MASSIMILIANO	Consigliere	Comunità In Azione
SIMONAZZI MARIAROSA	Consigliere	Gualtieri viva
FAIETTI ALESSANDRO	Consigliere	Gualtieri viva
VEZZANI PATRIZIA	Consigliere	Ripartiamo Gualtieri 2019
VOLOGNI PATRIZIA	Consigliere	Centrodestra per Gualtieri

1.3 Struttura organizzativa

	RESPONSABILE
Servizio Affari Generali	Segretario Comunale - Stefano Gandellini
Servizio Finanziario	Alberico Zambelli
Servizio Scuola, Cultura, Sport e Servizi Sociali	Nadia Mondadori
Servizio Edilizia Privata	Daniele Corradini
Servizio Lavori Pubblici e Ambiente	Domizio Aldrovandi

Numero posizioni organizzative: 4 Numero totale personale dipendente: 17

1.4 Condizione giuridica dell'Ente:

L'Ente non è commissariato

1.5 Condizione finanziaria dell'Ente:

L'Ente non ha dichiarato il dissesto finanziario né il predissesto finanziario né ha fatto ricorso al fondo di rotazione di cui all'art. 243-ter e 243-quinques del TUEL e/o del contributo di cui all'art. 3-bis del D.L. n. 174/2012, convertito nella legge n. 213/2012

PARTE II - SITUAZIONE ECONOMICO FINANZIARIA DELL'ENTE

2.1 Sintesi dei dati finanziari

ENTRATE (in euro)	Rendiconto di gestione 2018	Bilancio di previsione 2019
ENTRATE CORRENTI	5.641.060,78	5.212.680,20
TITOLO 4 ENTRATE DA ALIENAZIONI E TRASFERIMENTI DI CAPITALE	149.582,28	1.085.123,68
TITOLO 5 ENTRATE DERIVANTI DA ACCENSIONI DI PRESTITI	0,00	0,00
TOTALE	5.792.661,06	6.297.803,88

SPESE (in euro)	Rendiconto di gestione 2018	Bilancio di previsione 2019
TITOLO 1 SPESE CORRENTI	4.555.868,79	5.293.707,20
TITOLO 2 SPESE IN CONTO CAPITALE	705.717,46	1.085.123,68
TITOLO 4 RIMBORSO DI PRESTITI	171.780,00	172.000,00
TOTALE	5.433.366,25	6.550.830,88

PARTITE DI GIRO (in euro)	Rendiconto di gestione 2018	Bilancio di previsione 2019
TITOLO 9 ENTRATE PER CONTO DI TERZI e PARTITE DI GIRO	597.788,16	1.106.198,00
TITOLO 7 SPESE PER SEVIZI PER CONTO DI TERZI	597.788,16	1.106.198,00

2.2 Equilibrio di parte corrente ultimo rendiconto approvato (anno 2018) con applicazione dell'avanzo derivante da esercizi precedenti

	EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE 2018
Entrate di parte corrente (Totale titoli I+II+III) (+)	5.641.060,78
Spese di parte corrente (Titolo I) (-)	4.555.868,79
Rimborso prestiti (Titolo IV) (-)	171.780,00
Entrate c/capitale destinate a spese correnti (+)	0,00
Entrate correnti destinate spese c/capitale (-)	0,00
FPV di parte corrente iniziale (+)	71.953,93
FPV di parte corrente finale (-)	53.938,17
Utilizzo avanzo di amministrazione applicato alla spesa corrente	194.000,00
SALDO DI PARTE CORRENTE	1.125.427,75

2.3 Equilibrio di parte capitale ultimo rendiconto approvato (anno 2018) con applicazione dell'avanzo derivante da esercizi precedenti

	EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE 2018
Entrate titolo IV	149.582,28
Entrate titolo V**	0
TOTALE titoli (IV + V) (+)	149.582,28
Spese Titoli II (-)	705.717,46
Differenza di parte capitale	-556.135,18
Entrate c/capitale destinate ad spese correnti (-)	0
Entrate correnti destinate ad spese in c/capitale (+)	0
FPV di parte capitale iniziale (+)	365.521,20
FPV di parte capitale finale (-)	637.299,40
Utilizzo avanzo di amministrazione applicato alla spesa in conto capitale	879.912,00
S.DO DI PARTE CAPITALE	51.998,62

** Esclusa categoria "Anticipazioni di cassa"

2.4 Gestione di competenza. Quadro riassuntivo ultimo rendiconto approvato

Riscossioni	(+)	4.775.960,79
Pagamenti	(-)	5.111.448,98
Residui attivi	(+)	1.612.470,43
Residui passivi	(-)	919.705,43
Fpv in entrata	(+)	437.475,13
Fpv in uscita	(-)	691.237,57
	Avanzo in c/competenza	103.514,37

2.5 Risultato di amministrazione anno 2018 e composizione

		GESTIONE		
		RESIDUI	COMPETENZA	TOTALE
Fondo cassa al 1° gennaio				1.668.352,30
RISCOSSIONI	+	1.066.821,91	4.775.960,79	5.842.782,70
PAGAMENTI	-	925.048,86	5.111.448,98	6.036.497,84
SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE	=			1.474.637,16
PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre	-			0,00
FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE	=			
RESIDUI ATTIVI	+	1.456.730,67	1.612.470,43	3.069.201,10
RESIDUI PASSIVI	-	56.959,18	919.705,43	976.664,61
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI	-			53.938,17
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE	-			637.299,40
RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2018 (A)	=			2.875.936,08

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2018		
Parte accantonata		
	Totale parte accantonata FCDE	1.995.259,40
F.DO RISCHI CONTENZIOSO		28.000,00
F.DO INDEN. FINE MANDATO SINDACO		6.000,00
F.DO PERDITE SOCIETA' PARTECIPATE E POTENZIALI PASSIVITA'		35.194,60
	TOTALE PARTE ACCANTONATA (B)	2.064.454,00
VINCOLI FORMALMENTE ATTRIBUITI DALL'ENTE		217.694,00
	Totale parte vincolata (C)	217.694,00
Parte destinata agli investimenti		
	Totale parte destinata agli investimenti (D)	54.452,68
	Totale parte disponibile (E=A-B-C-D)	539.335,40

2.6 Conciliazione dei risultati finanziari.

Gestione di competenza		2018	
saldo gestione di competenza	(+ o -)	€	103.514,37
SALDO GESTIONE COMPETENZA		€	103.514,37
Gestione dei residui			
Maggiori residui attivi riaccertati	(+)		
Minori residui attivi riaccertati	(-)	€	1.100,49
Minori residui passivi riaccertati	(+)	€	60.742,82
SALDO GESTIONE RESIDUI		€	59.642,33
Riepilogo			
SALDO GESTIONE COMPETENZA	(+)	€	103.514,37
SALDO GESTIONE RESIDUI	(+)	€	59.642,33
AVANZO ESERCIZI PRECEDENTI APPLICATO	(+)	€	1.073.912,00
AVANZO ESERCIZI PRECEDENTI NON APPLICATO	(+)	€	1.638.867,38
RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31.12.2018		€	2.875.936,08

2.7 Risultato di amministrazione e composizione. Quadro riassuntivo

Risultato di amministrazione di cui:	2014	2015	2016	2017	2018
Parte accantonata	483.000,00	557.800,00	1.240.000,00	1.565.788,40	2.064.454,00
Parte Vincolata	429.314,76	473.907,00	45.295,00	81.397,91	217.694,00
Parte destinata agli investimenti	264.508,99	545.512,20	323.557,32	65.516,14	54.452,68
Per fondo ammortamento	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Parte disponibile	0	505.222,99	874.719,82	1.000.076,93	539.335,40
Totale	1.176.823,75	2.082.442,19	2.483.572,14	2.712.779,38	2.875.936,38

2.8 Risultati della gestione: fondo di cassa e risultato di amministrazione

Descrizione	2014	2015	2016	2017	2018
Fondo cassa al 31 dicembre	1.562.437,90	1.220.243,29	1.713.665,83	1.668.352,30	1.474.637,16
Totale residui attivi finali	1426768,47	2.330.191,46	2.124.672,91	2.524.653,07	3.069.201,10
Totale residui passivi finali	1192875,60	1.103.767,50	1.198.875,07	1.042.750,86	976.664,61
FPV per spese correnti	71.254,38	66.616,76	59.877,60	71.953,93	53.938,17
FPV per spese in c/capitale	548.252,64	297.608,30	96.013,93	365.521,20	637.299,40
Risultato di amministrazione	1.176.823,75	2.082.442,19	2.483.572,14	2.712.779,38	2.875.936,08
Utilizzo anticipazione di cassa	NO	NO	NO	NO	NO

3.1 Patto di Stabilità interno

Di seguito si indica la posizione dell'ente negli anni del periodo del mandato precedente rispetto agli adempimenti del patto di stabilità interno; si indica "S" se sono stati rispettati i vincoli posti dal patto; "NS" se non sono stati rispettati e "E" se si era esclusi dall'applicazione dei vincoli del patto per disposizione di legge.

2014	2015	2016	2017	2018
S	S	S	S	S

4.1 Evoluzione indebitamento dell'ente:

	2014	2015	2016	2017	2018
Residuo debito finale	1.816.657,26	1.623.767,00	1.451.987,00	1.280.207,00	1.108.427,00
Popolazione Residente	6.576	6.556	6.465	6.471	6.507
Rapporto tra residuo debito e popolazione residente	276,26 €	247,68 €	224,59 €	197,84 €	170,34 €

4.2 Rispetto del limite di indebitamento:

	2014	2015	2016	2017	2018
Incidenza percentuale attuale degli interessi passivi sulle entrate correnti (art. 204 TUEL)	0,2234%	0,1123%	0,0239%	0,0000%	0,0000%

4.3 Anticipazioni di cassa:

L'ente non ha in corso anticipazioni di cassa.

4.4 Utilizzo strumenti di finanza derivata:

L'ente non ha in corso contratti relativi a strumenti derivati.

5.1 Conto del patrimonio in sintesi.

Di seguito i risultati conseguiti nell'ultimo rendiconto di gestione approvato.

STATO PATRIMONIALE 2018

Attivo	Importo	Passivo	Importo
Immobilizzazioni immateriali	17.356,69	Patrimonio netto	35.317.472,31
Immobilizzazioni materiali	28.690.230,12		
Immobilizzazioni finanziarie	6.361.741,03		
Rimanenze	,00		
Crediti	1.023.463,78	Fondi Rischi e Oneri	85.305,61
Attività finanziarie non immobilizzate	,00	T.F.R.	0
Disponibilità liquide	1.525.115,08	Debiti	2.085.091,61
Ratei e Risconti attivi	140,30	Ratei e risconti passivi	130.177,47
TOTALE	37.618.047,00	TOTALE	37.618.047,00

5.2. Conto economico in sintesi.

Di seguito i risultati conseguiti nell'ultimo rendiconto di gestione approvato.

CONTO ECONOMICO 2018

VOCI DEL CONTO ECONOMICO	Importo
A) Componenti positivi della Gestione	5.211.972,24
B) Componenti negativi della Gestione	5.881.143,44
quote di ammortamento d'esercizio	-669.171,20
C) Proventi e oneri finanziari:	396.990,32
Proventi finanziari	396.990,32
Oneri finanziari	,00
D) Rettifiche di valore di attività finanziarie	-31.335,39
Rivalutazioni	,00
Svalutazioni	31.335,39
E) Proventi ed Oneri straordinari	-27.962,24
Proventi straordinari	114.497,93
Oneri straordinari	117.281,83
Risultato prima delle imposte	-306.300,17
Imposte	54.558,23
RISULTATO ECONOMICO DI ESERCIZIO	-360.858,40

5.3 Riconoscimenti debiti fuori bilancio.

Nel corso del 2017 l'ente ha provveduto al riconoscimento e alla copertura del debito fuori bilancio di cui alla seguente delibera:

Delibera C.C. N. 65 del 30/11/2017: riconoscimento debito fuori bilancio da condanna al risarcimento, sentenza n.2161/2017 del 26/09/2017 emessa dalla Corte di Appello di Bologna, in ordine ad espropriazione risalente al 20/03/1982 per un importo complessivo di € 47.655,91

Non esistono altri debiti fuori bilancio da riconoscere

6.1 Spesa per il personale.

Andamento della spesa di personale nel corso del mandato precedente.

	Anno 2014	Anno 2015	Anno 2016	Anno 2017	Anno 2018
Importo limite di spesa (art. 1, c.557 e 562 della L. 296/2006)	1.152.818,46	1.152.818,46	1.152.818,46	1.152.818,46	1.152.818,46
Importo spesa di personale calcolata ai sensi dell'art. 1, c. 557 e 562 della L. 296/2006	1.121.085,09	1.007.362,17	1.101.984,60	1.000.852,88	953.966,03
Rispetto del limite	SI	SI	SI	SI	SI
Incidenza delle spese di personale sulle spese correnti	34,66%	32,00%	33,28%	28,46%	30,60%

PARTE III - RILIEVI DEGLI ORGANISMI ESTERNI DI CONTROLLO

7.1 Rilievi della Corte dei Conti.

Non Sono pervenute rilievi.

7.2 Rilievi dell'Organo di revisione:

Non sono stati effettuati rilievi per gravi irregolarità contabili.

PARTE IV - SOCIETÀ PARTECIPATE.

8.1 Società partecipate e principali valori economico-patrimoniali.

Relativamente alle società che risultano controllate, collegate e partecipate alla data di inizio mandato, si indica di seguito la ragione sociale, nonché la quota di partecipazione.

	CODICE FISCALE PARTECIPATA	QUOTA DI PARTECIPAZIONE
AGAC INFRASTRUTTURE S.P.A.	0215310350	0,8975%
AGENZIA LOCALE PER LA MOBILITA' ED IL TRASPORTO PUBBLICO LOCALE S.R.L.	02558190357	0,53%
LEPIDA S.P.A.	02770891204	0,0015%
PIACENZA INFRASTRUTTURE S.P.A.	01429460338	0,36%
S.A.BA.R SPA	01598950351	9,77%
S.A.BA.R. SERVIZI S.R.L.	02460240357	9,77%
CENTRO FORMAZIONE PROFESSIONALE BASSA REGGIANA S.C.R.L.	01768220350	9,80%
INFRASTRUTTURE FLUVIALI S.R.L.	02000690350	1%
IREN S.P.A.	07129470014	0,1018%

Per le seguenti società con deliberazione 78 del 20/12/2018 è stata confermata la volontà dell'Ente di procedere alla dismissione tramite alienazione.

DENOMINAZIONE	PERCENTUALE PARTECIPAZIONE	MOTIVO CESSIONE
INFRASTRUTTURE FLUVIALI S.R.L.	1%	"società non indispensabile al perseguimento delle finalità istituzionali"
PIACENZA INFRASTRUTTURE S.P.A.	0,36%	"società non indispensabile al perseguimento delle finalità istituzionali"

Per quanto riguarda i risultati conseguiti dalle partecipate per cui è previsto il mantenimento si indicano di seguito i principali valori di riferimento economico patrimoniali risultanti dal bilancio 2017.

	RICAVI DELLE VENDITE	RISULTATO DI ESERCIZIO	ATTIVO PATRIMONIALE	PATRIMONIO NETTO
AGAC INFRASTRUTTURE S.P.A.	7.848.956	2.934.075	195.292.449	131.884.699
AGENZIA LOCALE PER LA MOBILITA' ED IL TRASPORTO PUBBLICO LOCALE S.R.L.	622.708	37.472	14.276.085	3.656.528
LEPIDA S.P.A.	27.844.332	309.150	88.641.569	67.801.850
S.A.BA.R SPA	10.816.024	1.567.556	54.951.647	4.277.344
S.A.BA.R. SERVIZI S.R.L.	13.686.513	1.565.283	17.364.529	3.334.366
CENTRO FORMAZIONE PROFESSIONALE BASSA REGGIANA S.C.R.L.	191.427	38.518	944.778	223.753
IREN S.P.A.	3.448.664.000	264.760.000	7.895.788.000	2.498.803.000

CONCLUSIONI

Sulla base delle risultanze complessive della presente relazione predisposta dal Responsabile del Servizio Finanziario, la situazione finanziaria e patrimoniale dell'Ente, vista in ottica generale e sulla base dei dati e valutazioni riportate nei punti precedenti, non presenta situazioni di squilibrio emergenti né criticità strutturali tali da richiedere un intervento con carattere di urgenza. Le conseguenti valutazioni prospettiche e tendenziali, con i possibili provvedimenti migliorativi e/o correttivi, saranno pertanto valutati ed eventualmente adottati con gli adempimenti che fanno capo alla nuova amministrazione, in concomitanza con le normali scadenze di legge.

Gualtieri, li 16/08/ 2019

Il Sindaco

(Bergamini Renzo)
